Dann wir leren dises auch mit großem Fleiß, das im den

tentiae, id est, novitatem vitae, seu obedientiam spiritualem juxta praecepta Dei sequi debere in conversis. Et cum Paulus inquit, praebete corpora vestra hostiam vivam et sanctam, appellatione hostiae admonet nos de veris cultibus, simul hostiae sanctae, i. e. abstinentes ab omni immundicie, perferamus aerumnas in confessione verae doctrinae et afflictionibus communibus, ut hostiae, quae mactantur. Sed tamen simul vivae hostiae, hoc est, semper victurae, celebrantes Deum etiam in media morte. Hi sunt veri fructus poenitentiae et vera exercitia, quae radices peccatorum evellunt, ut Augustinus ait. Addimus et hoc, mitigari calamitates communes et Ecclesiae per totam poenitentiam, et bona opera piorum, sicut Esaiæ I. et LXIII. scriptum est, et Paulus inquit, si nos judicaremus ipsi, non judicaremur. Id de tota poenitentia intelligi necesse est, non de ritibus satisfactionum, quos dicunt, valere etiam in injustis.

Ceterum hoc non negamus exempli vel disciplinae causa, famosos poena aliqua castigari posse ab Ecclesia, idque in nostris Ecclesiis, si quando Anabaptistae aut homicidae, quibus magistratus pepercit, recipiuntur, observamus, nec tamen opus est veteres ritus poenitentiae restituere, qui creverunt errore et plerique sunt pleni periculi, ut quod Adultero per longum tempus interdicitur consuetudine uxoris etc.

Videntur olim Episcopi hanc censuram eo severius exercuisse, quia ethnici magistratus non puniebant vagas libidines et alia pleraque delicta. Sed magistratus docendi sunt, ut ipsi manifesta delicta puniant. Haec severitas plus prodesset moribus, quam Canonicae satisfactiones. Nec sine periculo miscentur ministerium Evangelii et officia politicae potestatis. Minister Evangelii docet

bekerten sollen vnd müssen volgen frucht der buß, das ist ein newes leben, oder geistlicher gehorsam im Gottes gebotten vnd so sant Paulus spricht, gebet eure leibe zu einem lebendigen vnd heyligen opffer, vnderwenjet er vns von rechten Gottsdiensten, sagt, wir sollen heylig opffer sein, das ist, slichen alle vureinigkeit, gedult haben in verfolgung von wegen bekantnuß der lere vnd in andern gemeynen trübsaln, als opffer, die man schlachtet. Doch sollen wir lebendige opffer sein, das ist, die wir ein künfftig vnd ewig leben haben werden, darumb wir auch Gott mitten inn todt preisen sollen. Dises seind rechte früchte der buß vnd übungen, dadurch die wurzel der sünden ausgerottet werden, wie Augustinus spricht.

Dabei lernen wir auch, das gemeine vnd besondere trübsal gelindert werden von wegen der ganzen buß vnd allerlei guten werken der gottföchtigen, wie geschriben stehet Esai. 1 vnd 5 vnd Paulus spricht, so wir vns selb richten, wurden wir nicht vom Herren gericht. Dises kan nicht anders, denn von der ganzen Buß verstanden werden vnd ist nicht geredt von den gnugthuungen, dauon sie sagen, das sie gelten, ob sie gleich nicht inn gnaden geschehen.